
Gólyák 
Változaton programmal fogad-

ták Idén is a gólyákat a JATE 
Móra Ferenc Kollégiumában. A 
hatvan elsőéves az ti előképzés" 
során megismerkedett az egyete-
mi, a KISZ és a kollégiumi élet-
tel, Szeged nevezetességeivel. Fo-
tóriporterünk megleste a mórás 
gólyák első szárnypróbálgatásalt 
új otthonukban. — A képek ta-
núsága szerint igen komolyan 
vették a hasznos tudnivalókról 
szóló tájékoztaiókát, s a szobán-
ként! vetélkedőn ugyancsak Igye-
keztek (lásd bal oldalt felső ké-
pünket!), hogy a hallottakból 
minél többet tudjanak visszaad-
ni. Ez persze nem volt nagyon 
nehéz, hiszen még olyan komoly 
kérdésekről is, mint például a 
tanulmányi fegyelem, a szociális 
támogatások, vidám hangulatú 
eligazítást kaptak Sényel Róbert-
nétől, a Dékáni Hivatal főelőadó-
játéi (bal oldali alsé képünk). A 
hangulat a tréfás gólyaavatón 
hágott tetőfokára. Itt bizonyítot-
ták be az elsőévesek, hogy ötle-
tekben (lásd jobb oldali felső 
képeinket!), versengési kedvben, 
fiatalos lendületben (mint est 
ugye jobb oldali alsé képünk ls 
bizonyltjai) nincs náluk hiány. 
A gazdag program — amely 
egyébként ez évben újításként 
az egyetemi táncesoport táncház-
zal egybekötött bemutatkozásival 
zárult — hasznát minden bi-
zonnyal jél kamatoztatják az 
elsős bölcsész és Jogász lányok. 

(Fotók: Q. Bárdos) 

Főiskolások Bulgáriában 
A Történettudományi Tanszék 

a hozzákapcsolódó történelem 
szakosok KISZ_alapszervezetével 
az elmúlt évek során közösen ki-
dolgozta a tanulmányi kirándulá-
sok rendszerét. Útjaink bővülő 
körei is jelzik az egymásraépült-
séget. Elsőéveseink szegedi város-
néző sétáját és a hagyománnyá 
váló pusztaszeri évnyitót, a szen-
tesi Csongrád megyei Levéltár és 
a csongrádi múzeum meglátoga-
tását a következő évben kétnapos 
budapesti kirándulás egészíti kl. 
A harmadévesek pedig egyhetes 
tavaszi országjáráson ismerked-
nek hazánk történeti nevezetes-
ségeivel és modern létesítménye-
ivel. 

A tavaly méltán legjobb főis-
kolai dUUikórünk — összhangban 
a tanszék Kelet-Európa történe-
tének és mai problémáinak ala-
pos megismerését célzó törekvé-
seivel — tanulmányi kirándulá-
sokat javasolt a szocialista or-
szágokba. Korábbi intézeti és 
személyes kapcsolataink miatt 
először a jubiláló Bulgáriára 
esett a választás. Ez az út első-
sorban diplomázőink (ön)Jutal-
mazásának indult, de Ifjú törté-
nészeink — a korábbi jelentő-
sebb akciókhoz hasonlóan — most 
is országos méretekben gondol-
kodtak: meghívták a testvér-
főiskolák diákköreit. és így 
örömmel nyugtázhattuk az egri 
diákok jelentkezését. 

A Nord-Orlent Express augusz. 
tus 13-án * reggel indult 40 fős 
csoportunkkal a 12 napos útra. 
Mindezt dr. Kováts Zoltán veze-
tésével hosszú hazai előkészítés 
és a magam külföldi levelezése 
előzte meg. A Barátság Hídján 
érkeztünk Russe modern határ-
állomására. Csatlakozási nehézsé-
gek miatt soronkívüli kellemes 
sétát tettünk a forgalmas dunai 
kikötővárosban. Majd pénzváltás 
után nyomban jött a feketeleves: 
a törökös kávé. 

Tirnovóban az egyetemi kom-
szomol titkárnője vezetett kollé-
giumi szállásunkra. Készséggel 
tájékoztatott bennünket a felső-
oktatás. állandóan javuló körül-
ményeiről és eredményeiről. 
Mindez annál figyelemreméltóbb, 
mert Bulgária világelső a népes-
séghez viszonyított egyetemi és 
főiskolai hallgatók számát Illető-
en. (Kb. 100 ezer fő!) Legelőször 
a dombtetőn álló várba, a Cara-
vecbe indultunk. A középkori 
Bolgár Birodalom kiemelkedő 
építészeti emlékének feltárása és 
rekonstrukciója most is folyik. 
Az egyetemi komszomol évente 
szervez nemzetközi régésztábort, 
amelybe érdeklődő diákjainkat 
is meghívta. 

Lemosva az út porát, lsmerked_ 
ni indultunk az estéli élettel. 
Közben megcsodáltuk a Gurko 

ullca fából-kőből kombinált ele-
ven népi építészeti kiállítását, 
mely alatt a Jantra folyó ezüst 
szalagként fűzi föl a várost vi-
selő dombokat. Tükrébe*- meg-
duplázódik a fecskeíészek-szoro-
san egymáshoz simuló kis házak 
egy-egy tömbje. 

Másnapi gazdag programunk-
hoz különbuszt béreltünk. Meg-
néztük Nikola Flcsev, a bolgár 
építőművészet nagy autodidakta 
alakjának emlékházát, amelyben 
számos kolostor, templom és 
egyéb építmény maki t t j e és fo-
tója tanúskodik egy múltszázadí 
alkotó életről, A látottakat jól 
egészítette kl a közeli skanzen, 
ahol a régi iparosműhelyek a 
vízienergiát hasznosító népi lele-
mény megannyi példáját őrzik. 

Az öt évszázados török elnyo-
más alatt a kolostorok sokat tet-
tek a bolgár kultúra megőrzésé-
ért, sőt gyalcran váltak a nem-
zeti szabadságküzdelmek őrhe-
lyeivé. A meglátogatott drjanovói 
kolostorban a koponyák halmaza 
hirdeti az 1870-os áprilisi felkelés 
tragikus végét. A következő évek-
ben vívott orosz-török háború 
hozta meg Bulgária függetlensé-
gét. A Sipka-szorosban a lépcsők 
százain mentUnk a legjelentősebb 
csata színterére, hogy fölidézzük 
két nép régi fegyverbarátságát, 
a hősi küzdelmét. A Sztoletov-
csúcson magasló emlékművet, az 
örökmécsest és a pravoszlávia 
színeiben és motívumaival porrv 
pás emléktemplomot nézve 
eszünkbe Jutott a Vörös Hadse-
reg és a bolgár partizánok má-
sodik felszabadító harca 1944 
szeptemberében. Az ú j Bulgária 
fia) annak idején hazánkban ls 
folytatták a fasiszta csapatok ül-
dözését. Utunk során sokan be-
széltek a dél-dunántúli kemény 
harcokról. Így Todor Stefunov, 
aki éppen Szegeden érettségizett 
50 éve. a második világháború-
ban pedig a szigetvári főhadi-
szálláson dolgozott tolmácsként 

A bolgár—magyar kapcsolatok 
jelentős állomása Sumen. Ponto-
san 25 éve működijc emlékmúze-
um abban a házban, amelyben 
Kossuth Lajos első emigrációs 
telét töltötte. Popovszki igazgató 
több mint egy évtizede gondozza 
szakszerűen és lelkesen a Kis-
Ázsiába továbbkényszerített, il-
letve az itt megtelepedett ma-
gyarok emlékét, akik kitűntek a 
szőlőművelésben, megalapították 
az első sörgyárat és zenekart a 
városban. Ugyanitt meg-meg-
újuló kiállítás mutatja be a mai 
Magyarországot. 

A Tambul dzsámi hatalmas 
kupolája és karcsú minaretje 
már távolról vonzza a turistákat. 
Koránszöveggel díszített falai 

Levél egy táborról 
előtt, a színes saőnyegmezőn lá-
togatásunk idején ls Kelet felé 
hajlongva imádkoztak a helybeli 
hívők vagy messzi zarándokok. A 
török negyed régi temetőjében 
pedig jobbra-balra dűlnek az 
ékes turbánú s í rkövek. . . 

Napnyugta előtt kiszálltunk 
még a preszlavl romkertbe, ahol 
erős falmaradványok és kőoszlo-
pok figyelmeztetnek az „árpád-
kori" Simeon cár hatalmára. A 
Madarai Lovashoz címzett ven-
déglőben vacsoráztunk, majd a 
bolgár föld szép rózsáival és né-
hány csöndes Kossuth-nótával 
köszöntünk el a főtéren álló 
Kossuth-szobornál a haladó ha-
gyományainkat szeretettel gondo-
zó testvérvárostól. 

A várnai csatatéren egri kol-
legánk. dr. Kávás&y Sándor be-
szélt a szövetségesek hadrendjé-
ről, az ütközetről és a vereség 
súlyos következményeiről; majd 
Kómár Irén csokrot helyezett a 
Hunyadi-szobor pajzsára. Ezután 
megtekintettük a nemzetközi 
hadtörténeti kiállítást és Ulászló 
király emlékmauzóleumát. 

A „történelmi programot" Bal-
csíkban pihentük kl. A Díonüszo. 
polis néven alapított városka ki-
tűnő Italai révén alighanem ma 
is a bar istenének oltalma alatt 
áll. A „rendszeres" reggeli tor-
nával bevezetett és estJ úszással 
Zárt napozást csak kisebb kirán-
dulásokkal szakítottuk meg. Al-
bena, a legmodernebb hotelváros 
szinte már a jövő századot jelzi, 
míg Máris román királynő 
szomszédos palotája és sziklakert-
je a közelmúltra utal. Ott áll 
egy kőtrónus a parton, melyben 
a királynő várta török kedvesét. 
Amikor híre kelt a „varázserő-
nek" (aki beleül, szerelmes lesz), 
Szentessy Ida és társai naponta 
átosontak. Talán ezért is szere-
peltek olyan sikerrel leányaink 
a tengeri szépségversenyen. 

A bőséges és ízletes ételeket 
Kovács Ági választotta kl na-
ponta. A sétahajózás azonban 
néha megviselte a gyomrokat, 
hiába bújtak egyesek divatos 
matrózingbe. 

Esténként nagy. sós hullámok 
morajlottak altatót a „zsebará-
nyos" szórakozóhelyekről bunga. 
lókba húzódó társaságunknak. A 
búcsúesten pedig Laci bácsi 
„vadember-tánca" ringatta révü-
letbe a Robinson-tanyán Kelet-
Európa ott üdülő népeit. 

Lebarnult bolgarofllként haza-
térőben, a szakmai tanulságok és 
élmények fényében egyetértet-
tünk abban, hogy ünneplő ven-
déglátóink jogos büszkeséggel ve-
hetik számba az utóbbi hárem 
évtized eredményeit. 

BEZDAN SÁNDOR 

A JATE az idén is szervezett 
építőtábort Odesszába. Mi tizen-
öten három hetet dolgoztunk a 
Lenin konzervgyárban, a csoma-
goló üzemrészben futószalag 
mellett. A munka nem volt ne-
héz a munkatársak nagyon ked-
vesek és segítőkészek voltak. Az 
egyik egyetemi kollégiumban 
voltunk elszállásolva, amely bár 
nem volt olyan szép, mint a mi-
enk, ám Jól felszerelt volt. 

A komszomollsták igyekeztek 
kellemessé tenni az ott-tartózko-
dásunkat. Jura, aki egy hónapon 
keresztül csak velünk foglalko-
zott, még a kívánságunkat ls 
leste. ö gondoskodott a progra-
mokról, moziba és vásárolni jött 
velünk, vízibusz kirándulást és 
városnézést szervezett. Az ú j vá-
rosrész kicsit Idegen volt nekünk 
de a régi Odessza nagyon szép, 
tele van csodálatos építészeti re-
mekművekkel. Operaháza világ-
viszonylatban ls a legszebbek 
közé tartozik, Itt alkalmunk volt 
megtekinteni Csajkovszkij „Dió-
töro"-Jét. 

A legnagyobb élményt mégis 

a tenger és a kikötő jelentette. 
A Fekete-tenger gyönyörű kék, 
csak az esti fürdések, sörivások 
és tábortüzek Idején láttuk feke-
tének. 

A munka befejezése után 10 • 
napot töltöttünk a város köz-
pontjától 20 kilométerre levő 
„Csernomorka" sporttáborban. 
Ott annyira jól éreztük magun-
kat, hogy amikor elérkezett a 
hazautazás napja, mindenki le-
galább még egy hetet maradt 
volna. Az üdülés ideje alatt ki-
rándulást tettünk a borairól is 
híres Kisinyovba. A többi napo-
kon fürödtünk, pihentünk, vagy 
a város múzeumalt jártuk ;""lent 
voltunk a kazamatákban, láttuk 
a Puskin házat és a Tengerészeti 
Múzeumot. 

A búcsúvacsorán átadtuk aján-
dékainkat a szovjet diákoknak, 
s együtt ittunk a szegedi viszont-
látásra. Valóban nagyon jól érez-

t ü k magunkat és csak azt tud-
juk mondani, hogy aki teheti, 
legyen résztvevője a következő 
odesszai csoportnak. 

TÖTH—MAJOR 

híreiből 
•». NEMET DELEGÁCIÓ 
A grelfswaldi egyelem szak-

szervezeti bizottságának elnöke 
dr. Hansjürgen Wolf és Kurt 
Schwarz a szakszervezet/üdülési 
bizottságának elnöke szeptember 
6—10-ig a JATE szakszervezeti 
bizottságának vendégeként Sze-
geden tartózkodott. Megbeszélé-
seket folytattak egyetemünk 
szakszervezeti vezetőivel — dr. 
Veres József szb-elnökkel, dr. 
Weisz Imréné szb üdülési fele-
lőssel és dr. Harangozó Józset' 
szb-titkárral —; megegyezés szü-
letett a dolgozók csereüdültetésé-
nek Jövő évi létszámkeretéről és 
a családos üdültetés lehetősége-
inek bővítéséről. 

% ŰJ MENZA 
Szeptember 16-án délelőtt ben-

sőséges ünnepség keretében át-
adták a tudományegyetemi dol-
gozók ÚJ, 400 személyes éttermét. 
Az átadáson megjelent dr. Fodor 
Géza rektor, az egyetemi- állami-
és tömegszervezetek vezetői, a 
kivitelező KTSZ képviselői és az 
Alföldi Vendéglátó Vállalat sze-
gedi vezetői. 

•%. DR. SZONTÁGH EEItENC 
MOSZKVÁBAN 

Dr. Szontágh Ferenc egyetemi 
tanár, a Szülészeti és Nőgyógyá-
szati Klinika Igazgatója, a SZO-
TE rektora szeptember közepén 
Moszkvában járt, ahol a Pros-
taglandln Symposiumon előudást 
tartott. 

DIPLOMAOSZTÁS 
A Juhász Gyula Tanárképpé 

Főiskola levelező tagozatán vég-
zett hallgatóinak diplomaosztó 
ünnepségét szeptember 15-én 
rendezték a főiskola dísztermé-
ben. Ünnepi beszédet mondott és 
a diplomákat kiosztotta Hegedűs 
András főigazgató. 

•». ELÖADÖULES 
Szeptember 19-én a Magyar 

Kémikusok Egyesületének Csong-
rád megyei csoportja a Magyar 
Gyógyszerészeti Társaság megyei 
szervezetével közösen előadóülést 
tartott a Gyógyszerésztudományi 
kar előadótermében. M. N. Zap-
ronietov professzor a moszkvai 
tudományos ukadémia növény-
élettani intézetének igazgatója a 
fenolos vegyületek néhány prob-
lémájáról tartott előadást. 

•%. A TUDOMÁNYEGYETEM 
VENDÉGE 

A József Attila Tudomány-
egyetem vendége volt Csehi 
Gyula ismert irodalomtörténész, 
a kolozsvári Babes-Bolyai egye-
tem nyugalmazott professzora. 
Itt tartózkodása során találkozott 
egyetemünk oktatóival és részt 
vett egy a Móra kollégiumban 
rendezett beszélgetésen. 
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